净利润 12.0281 12.2663 0.3508 0.3508
扣除非经常性损益后的净利润 11.5809 11.8103 0.3377 0.3377

2 按照 公开发行证券的公司信息披露规范回答第 1号 非经常性损益 的要求 确定和计

算的非经常性损益数
扣除的非经常性损益项目及涉及金额 3,912,713.49元 其中
营业外收支净额 655,675.60元

营业外收入 营业外支出
募集资金利息   2,463,944.56 处置固定资产损失   1,790,973.89
流动资产盘盈   28,444.82 捐赠支出   151,450.00
赔偿净额   105,710.11
合计   2,598,099.49 合计   1,942,423.89
会计政策变更累计影响数 3,257,037.89元
3 报告期内股东权益变动情况

   单位 元

项  目 股 本 资本公积 盈余公积
其中 法定

公益金
未分配
利润

股东权益
合计

期 初

数
150,000,000 611,796,156.46 12,954,909.36 4,318,303.12 32,411,152.95 807,162,218.77

本 期

增加
150,000,000 - 15,785,010.84 5,261,670.28 105,233,405.66 271,018,416.50

本 期

减少
- 120,000,000.00 - - 83,285,010.84 203,285,010.84

期 末

数
300,000,000 491,796,156.46 28,739,920.20 9,579,973.40 54,359,547.77 874,895,624.43

变动
原因

中期利
润分配

中期利
润分配

计提 计提
本年利润增

加 分配
本年利润增加

第三章   股本变动及股东情况介绍

  1 股本变动情况

股份变动情况表
公司股份变动情况表

数量单位 股
本年度变动增减 + -

 本次变动前 配

股
送股

公积金

转股

增

发

其

他
小计

本次变动后

一 未上市流通股份

1 发起人股 100000000  20000000 80000000   100000000 200000000

2001年年度报告   长沙中联重工科技发展股份有限公司

 6

其中 国家持有股份 74752500  14950500 59802000   74752500 149505000

境内法人持有股份 25247500  5049500 20198000   25247500 50495000

境外法人持有股份

其他

2 募集法人股份

3 内部职工股

4 优先股或其他

其中 转配股

未上市流通股份合计 100000000  20000000 80000000   100000000 200000000

二 已上市流通股

1 人民币普通股 50000000  10000000 40000000   50000000 100000000

2 境内上市的外资股

3 境外上市的外资股

4 其他

已上市流通股合计 50000000  10000000 40000000   50000000 100000000

三 股份总数 150000000  30000000 120000000   150000000 300000000

   股票发行与上市情况

   至本报告期末为止的前三年公司共发行 A股 5000万股 发行情况如下 2000年 9月 15

日在深圳证券交易所上网定价发行 2500万股 A股 9月 16日向二级市场投资者发行 2500万股 A

股 发行价格为 12.74元/股 2000年 10月 12日 公司 5000万股 A股获准在深圳证券交易所

挂牌交易

本报告期内公司实施了以 2000年末总股本 15,000万股为基数 向全体股东每 10股送红

股 2股 转增 8股 派发现金 0.50元 含税 的中期利润分配方案 该方案已经 2001年公司第

一届董事会第十一次会议和 2001年第一次临时股东大会审议通过 并于 2001年 9月 26日实施

该方案 由于此次利润分配 公司股份总数由期初的 15,000万股增至 30,000万股 由此引起的

公司股份总数及结构的变化详见 股份变动情况表
公司无内部职工股

2 股东情况介绍

1 截止 2001年 12月 31日 公司共有股东 14325人

2 公司前 10名股东持股情况

   单位 股

股 东 名 称 持股数量 持股比例 股份性质

建设部长沙建设机械研究院 149,505,000 49.83% 国家股

[…]

周边环境整理   705,393.19 35,269.66 670,123.53 57个月

金属结构室装修   2,396,184.93 119,809.25 2,276,375.68 57个月

合计 6,049,135.94 5,264,169.06 4,972,246.09 2,298,069.53 7,938,345.62

2001年年度报告   长沙中联重工科技发展股份有限公司

 43

13 应付账款 截止至 2001年 12月 31日应付账款余额 79,748,489.45元

本项目无应付持有本公司 5 以上股份股东的款项

应付账款未有帐龄超过三年的大额应付账款

14 预收账款 截止至 2001年 12月 31日预收账款余额 24,629,736.57元

本项目无应付持有本公司 5 以上股份股东的款项

预收账款未有账龄超过一年未结转金额

15 应交税金 截止至 2001年 12月 31日应交税金余额 17,392,573.46元,其明细

项目列示如下:

项  目 期初数 期末数

应交增值税 7,873,140.33 16,591,052.62

应交营业税 71,853.86 73,590.72

应交城建税 1,166,380.35 551,663.11

应交企业所得税 995,068.31 130,256.34

应交个人所得税 1,013,572.45 46,010.67

合   计 11,120,015.30 17,392,573.46

16 其他应交款 截止至 2001年 12月 31日其他应交款余额 457,925.07元,其明

细项目列示如下:

项   目 计缴标准 金   额

教育费附加 应交增值税 营业税的 5% 457,925.07

17 其他应付款 截止至 2001年 12月 31日其他应付款余额 12,226,965.03元

本项目无应付持有本公司 5 以上股份股东的款项

18 股本 截止至 2001年 12月 31日股本总额 300,000,000.00元,其股本结构列

示如下:

2001年年度报告   长沙中联重工科技发展股份有限公司

 44

   本年度公司股份变动情况   数量单位 万股

本次变动增减(+,-)

项  目
本  次

变动前 配

股
送股

公积金转

股

发行新

股
小计

 本  次

 变动后

一 尚未上市流通股份

 1 发起人股份 10000 0 2000 8000 0 10000 20000

   其中

   国家拥有股份   7475.25 0 1495.05 5980.20 0 7475.25 14950.50

   境内法人持有股份 2524.75 0 504.95 2019.80 0 2524.75 5049.50

   境外法人持有股份 0 0 0 0 0 0 0

   其他 0 0 0 0 0 0 0

2 募集法人股 0 0 0 0 0 0 0

3 高管持股 0 0 0 0 0 0 0

4 优先股或其他 0 0 0 0 0 0 0

   其中 转配股 0 0 0 0 0 0 0

尚未流通股份合计 10000 0 2000 8000 0 10000 20000

二 已流通股份

境内上市的人民币普通股 5000 0 1000 4000 0 5000 10000

已流通股份合计 5000 0 1000 4000 0 5000 10000

三 股份总数   15000 0 3000 12000 0 15000 30000

经股东大会决议于 2001 年 9 月 30 日新增股本 150,000,000.00 元,其中:资本公积转增
120,000,000.00 元,未分配利润转增 30,000,000.00 元,本次增加已经中喜会计师事务所有限责任公司
验资(中喜验字 2001第 093号)

19 资本公积 截止至 2001年 12月 31日资本公积余额 491,796,156.46元,其明

细项目列示如下:

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本溢价 598,571,500.00 0 120,000,000.00 478,571,500.00

有效申购利息 26,276.23 0 0 26,276.23

国家免征所得税 13,198,380.23 0 0 13,198,380.23

合计 611,796,156.46 0 120,000,000.00 491,796,156.46

国家免征所得税为根据财政部 国家税务总局财税字 1994 001号 关于企业所得税若干优

惠政策的通知 并经长沙市国税局长国税函 2000 273号批准 从 1999年 9月至 2000年 8月

免征企业所得税一年

根据董事会决议,经股东大会批准,于 2001年 9月以资本公积转增股本,每 10股转增 8股,资本

2001年年度报告   长沙中联重工科技发展股份有限公司

 45

公积减少 120,000,000.00元

20 盈余公积 截止至 2001年 12月 31日盈余公积余额 28,739,920.20元

项   目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 8,636,606.24 10,523,340.56 0 19,159,946.80

法定公益金 4,318,303.12 5,261,670.28 0 9,579,973.40

任意盈余公积 0 0 0 0

合  计 12,954,909.36 15,785,010.84 0 28,739,920.20

21 未分配利润 截止至 2001 年 12 月 31 日未分配利润余额 54,359,547.77 元,

其形成过程列示如下:

项   目 本年发生数

净利润 105,233,405.66

  加 年初未分配利润 32,411,152.95

  减 提取法定盈余公积金 10,523,340.56

减 提取法定公益金 5,261,670.28

  减 应付普通股股利 37,500,000.00

  减 转作股本的普通股股利 30,000,000.00

未分配利润 54,359,547.77

根据董事会决议,经股东大会批准进行利润分配 于 2001 年下半年进行送股派现 每 10 股

送 2股 并每 10股派现金 0.50元 含税 2001年度拟以期末总股本 30,000万股为基数 向全体

股东实施每 10股派发现金 1元 含税 的利润分配预案 共送出现金 3,000万元 剩余利润将转

入下一年度 该利润分配预案需经公司 2001年度股东大会批准后实施

22 财务费用 2001年财务费用-6,014,783.83元, 其明细项目列示如下:

项   目 本期发生数 上年发生数

利息支出 0 1,161,201.82
  减 利息收入 6,220416.27 530,227.43
汇兑损失 52.64
  减 汇兑收益  1,802.58